



HKC INTERNATIONAL HOLDINGS LIMITED

香港通訊國際控股有限公司*

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

截至二零零二年九月三十日止六個月 中期業績

香港通訊國際控股有限公司之董事會欣然公佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零零二年九月三十日止六個月之未經審核綜合業績如下：

簡明綜合收益表

截至二零零二年九月三十日止六個月

		截至九月三十日止六個月	
	附註	二零零二年 千港元 (未經審核)	二零零一年 千港元 (未經審核)
營業額	3	393,192	371,283
銷售成本		(349,537)	(318,319)
毛利		43,655	52,964
出售投資物業所得收益		—	2,911
其他收入	4	86	273
銷售及分銷成本		(3,801)	(6,466)
行政開支		(31,674)	(28,792)
經營業務溢利	5	8,266	20,890
融資成本	6	(18)	(52)
除稅前溢利		8,248	20,838
稅項	7	(1,482)	(2,891)
未計少數股東權益前溢利		6,766	17,947
少數股東權益		—	(1,232)
期內純利		6,766	16,715
股息	8	—	30,000
每股盈利			
— 基本 (港仙)	9	1.56仙	5.24仙

附註：

1. 呈報基準

簡明財務報表乃按照香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄16之適用披露要求及香港會計師公會頒佈之SSAP第25號「中期財務申報」而編製。

簡明財務報表乃採用歷史成本常規法並對若干物業重估作調整而編製。

2. 主要會計政策

除下列首次於現期間綜合財務報表採納之全新及經修訂SSAP外，編製未經審核簡明綜合財務報表時所採用之會計政策及基準與截至二零零二年三月三十一日止年度報告所採用者相同：

於現期間，本集團首次採納下列由香港會計師公會頒佈之全新及經修訂SSAP：

SSAP1（經修訂）：	財務報表呈報
SSAP11（經修訂）：	外幣換算
SSAP15（經修訂）：	現金流量報表
SSAP34：	僱員福利

本集團採納上述SSAP改變現金流量報表及股權變動報表之呈列方式，惟對現時或從前會計期間之業績並無重大影響。因此，無須作出前期調整。

3. 分部資料

本集團於期內按業務劃分之營業額及經營業務溢利如下：

截至二零零二年九月三十日止六個月

	銷售 流動電話 千港元	銷售 電話系統 千港元	流動電話 接駁服務 千港元	物業投資 千港元	其他業務 千港元	撇銷 千港元	綜合 千港元
營業額	357,469	17,404	708	1,127	16,484	-	393,192
跨部銷售	-	-	-	870	-	(870)	-
	<u>357,469</u>	<u>17,404</u>	<u>708</u>	<u>1,997</u>	<u>16,484</u>	<u>(870)</u>	<u>393,192</u>
分部業績	<u>3,206</u>	<u>882</u>	<u>(262)</u>	<u>626</u>	<u>3,728</u>		<u>8,180</u>
其他收入							<u>86</u>
經營業務溢利							<u>8,266</u>

截至二零零一年九月三十日止六個月

	銷售 流動電話 千港元	銷售 電話系統 千港元	流動電話 接駁服務 千港元	物業投資 千港元	其他業務 千港元	撇銷 千港元	綜合 千港元
營業額	323,388	19,990	13,181	1,717	13,007	-	371,283
跨部銷售	-	-	-	1,286	-	(1,286)	-
	<u>323,388</u>	<u>19,990</u>	<u>13,181</u>	<u>3,003</u>	<u>13,007</u>	<u>(1,286)</u>	<u>371,283</u>
分部業績	<u>7,615</u>	<u>2,774</u>	<u>3,869</u>	<u>1,239</u>	<u>2,209</u>		17,706
出售投資							
物業所得收益							2,911
其他收入							273
經營業務溢利							<u>20,890</u>

跨部銷售按現行市況計算。

4. 其他收入

	截至九月三十日止六個月	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
來自銀行之利息收入	55	237
雜項收入	31	36
	<u>86</u>	<u>273</u>

5. 經營業務溢利

經營業務溢利已扣除下列各項：

	截至九月三十日止六個月	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
折舊及攤銷		
自置資產	1,478	1,170
按租購合約持有之資產	13	20
	<u>1,491</u>	<u>1,190</u>

6. 融資成本

	截至九月三十日止六個月	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
租購合約債務之利息 須於五年內全數償還之 銀行借貸之利息	4 14	16 36
	<u>18</u>	<u>52</u>

7. 稅項

	截至九月三十日止六個月	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
稅項開支包括：		
香港利得稅	1,384	2,854
新加坡利得稅	98	37
	<u>1,482</u>	<u>2,891</u>

香港利得稅乃按本年度之估計應課稅溢利以16%之稅率計算。

新加坡之稅項乃以該國現行稅率計算。

本集團於期內並無任何未作撥備之重大遞延稅項。

8. 股息

董事會建議不派付截至二零零二年九月三十日止六個月任何中期股息。本集團附屬公司曾於上市前向其當時之股東支付截至二零零一年九月三十日止期間之中期股息30,000,000港元。

9. 每股盈利

每股基本盈利乃根據期內之純利6,766,000港元(二零零一年四月一日至二零零一年九月三十日：16,715,000港元)及期內已發行之433,219,436股加權平均股數(二零零一年四月一日至二零零一年九月三十日：318,829,600股)計算。

由於期內並無已發行之潛在攤薄普通股，故並無呈列每股攤薄盈利。

10. 結算日後事項

- (i) 誠如於二零零二年十一月四日刊發之通函所述，本集團收購位於香港灣仔軒尼詩道51-53號之物業，作價48,200,000港元，是項交易將於二零零二年十二月三十日完成，並將以內部資源及銀行融資支付，比例分別為30%及70%。
- (ii) 本集團於二零零二年十一月在中國上海成立一間合營公司，提供系統綜合服務。本集團擁有該合營公司80%權益。投資額為5,000,000港元。預計合營公司可於二零零三年一月啟業。

業務回顧

於截至二零零二年九月三十日止六個月，本集團純利為6,766,000港元（於二零零一年四月一日至二零零一年九月三十日：16,715,000港元），而每股基本盈利為1.56港仙（於二零零一年四月一日至二零零一年九月三十日：5.24港仙）。

銷售手提電話

雖然本分部之營業額增加超過11%，惟溢利則由7,600,000港元減少至3,200,000港元。由於市場競爭激烈，本集團不得不調低售價以維持市場佔有率，從而令到毛利率受壓。誠如本集團刊發之二零零二年年報所述，本集團自二零零二年二月開始，在多個地鐵站內開設以「Circle」品牌經營之連鎖零售店舖，售賣手提電話及相關產品。截至二零零二年九月三十日，本集團經已開設八間店舖。經營初期之開辦成本及低營業額對溢利有負面影響。

銷售辦公室電話系統

於報告期內，經濟狀況未見任何改善跡象。各家企業均不願意花錢或擴展，導致營業額及溢利下降。

接駁服務

本集團向網絡營辦商轉介客戶認購其網絡服務，而本集團將就轉介服務收取佣金。由於市場飽和，轉介客戶數目大減。此外，網絡營辦商亦大幅削減所支付之佣金。所有該等因素令本集團引致約200,000港元虧損。

物業投資

由於本集團在去年度出售一項物業，加上整體租金收入減少，來自此類業務之溢利減少約50%，至600,000港元（於二零零一年四月一日至二零零一年九月三十日：約1,200,000港元）。

其他業務

其他業務包括維修與保養服務及提供顧問服務所帶來之收入。該等業務之溢利增長約70%，至約3,700,000港元。由於消費者不願替換現有器材，導致維修及保養服務的需求增加，從而令該等業務之貢獻增加。

前景

銷售手提電話

由於市場競爭激烈，本集團預期邊際溢利將持續減少。本集團希望透過增加銷售量可彌補部份溢利減少，預期附有新功能，例如可攝影及多媒體訊息服務之手提電話，可刺激消費者消費意欲。成立「Circle」連鎖店舖實乃管理層一大挑戰。本集團期望符合經濟效益之運作規模及「Circle」品牌越來越受客戶青睞之效應，將在下半年發揮作用。

銷售辦公室電話系統

由於市況呆滯加上商界之經濟狀況不明朗，本集團預期辦公室電話系統需求未必得以改善。本集團將緊縮成本控制及擴闊產品種類。

接駁服務

本集團經已削減該項業務至最少人手，從而將人力及其他資源調往經營Circle業務。

物業投資

誠如本公司於二零零二年十一月四日刊發之通函所述，本公司購買一項物業，該物業與本集團其中一物業相連。此舉不謹增強本集團物業組合和租金收入，同時亦可在物業市況好轉時，締造重新發展物業之機會。

其他業務

本集團預期該等業務之收益於下半年度可保持穩定。

研究及開發

預計明年初在美國市場推出首項自行研發產品－藍芽手提電話免提汽車套件。其他產品目前亦正研製中，並將於明年陸續推出。

於中國上海之合營公司

本集團於中國上海成立一間合營公司，提供系統綜合服務。本集團擁有該合營公司80%權益。預計合營公司可於二零零三年一月啟業，成為本集團在中國市場之立足點。

上述所有業務均朝向售股章程所述目標邁進。上述若干投資將無可避免地對本集團短期溢利產生若干不利影響。然而，本集團相信該等措施對本集團長遠前景及發展實屬必需。

最後，本集團謹此對本集團全體員工在期間內，尤其在目前嚴峻的經濟狀況下，所作出的貢獻及支持，致以衷心謝意。

流動資金及財務資源

本集團財務狀況非常穩健。於二零零二年九月三十日，本集團現金及銀行結存合共約53,100,000港元(二零零二年三月三十一日：51,500,000港元)，而銀行借貸則為500,000港元(二零零二年三月三十一日：1,200,000港元)。負債資產比率為0.3%(二零零二年三月三十一日：0.6%)。

由於大部份交易均以港元定值，本集團承受之匯兌風險較低。

僱員

於二零零二年九月三十日，本集團合共聘用約230名員工(二零零一年九月三十日：200)。僱員薪酬及花紅乃按個別員工功績及表現而釐定，並會每年檢討一次。而期間內僱員酬金(不包括董事酬金)約18,000,000港元(於二零零一年四月一日至二零零一年九月三十日：16,000,000港元)。本集團一直與僱員維持良好賓主關係。

購買、出售或贖回本公司上市證券

截至二零零二年九月三十日止六個月，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司上市證券。

審核委員會

審核委員會經已會同管理層審閱本集團採納之會計政策，審核、內部控制及財務申報等事項，包括審閱未經審核中期財務報表。

最佳應用守則

本公司董事並不知悉有任何資料可合理指出本公司於截止二零零二年九月三十日止六個月內任何時間並無或曾無遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄14所載之最佳應用守則。

於聯交所網站公佈年度業績

本公司將於適當時候於香港聯合交易所有限公司網站上公佈中期業績詳情，其中載有香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄16第46(1)至46(6)段所規定之所有資料。

承董事會命
主席
陳重義

香港，二零零二年十二月十七日

* 僅供識別

請同時參閱本公布於香港經濟日報刊登的內容。